令和６年２月２０日
 竹鼻小学校の保護者 様

羽島市立竹鼻小学校
校 長 山田 健司

よりよい子どもの姿を求めて（学校評価アンケート）等の結果と来年度に向けて

  平素より、本校の教育活動につきまして、ご理解・ご協力いただき、ありがとうございます。
 さて、保護者の皆様にご協力いただいた、以下のアンケート結果及び懇談等でのご意見を踏まえ、
別紙のとおり今後の教育活動の充実を図ってまいりたいと考えています。

つきましては、お子さんが望ましい方向へと伸びていけるよう、引き続き学校・保護者・地域が
お互いに連携・協力してまいりたいと存じますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。

アンケート結果の見方

・およその傾向を表すために、「◎、〇、△」の３段階評価で表しています。

  ◎…Ａ＋Ｂが８５％以上 ○…Ａ＋Ｂが７５％以上８５％未満 △…Ａ＋Ｂが７５％未満

 ※Ａ（できている）、Ｂ（どちらかといえばできている）、Ｃ（どちらかといえばできてい
ない）、Ｄ（できていない）となります。

・前期との比較で、アップ「↑」、同等「→」、ダウン「↓」であらわしています。

項目 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 判定

自
分
づ
く
り

１ お子さんは、夢や目標をもっていますか。 ３４ ４３ ２０ ２
７７
〇↑

２
お子さんは、自分でやると決めたことはやりと
げていますか。

２８ ５１ ２０ ２
７９
〇↑

３
お子さんは、自分にはよいところがあると思っ
ていますか。

３８ ５１ １０ １
８９
◎↑

４
お子さんは、地域行事や地域ボランティア等に
参加していますか。

１５ ４０ ２７ １８
５５
△↑

健
康
づ
く
り

５
お子さんは、手洗い・うがい、水分補給など、
病気の予防に取り組んでいますか。

４８ ４２ ８ １
９０
◎↓

６
お子さんは、運動（体を動かす遊び含）やスポ
ーツに取り組んでいますか。

４９ ３３ １５ ３
８２
〇↑

７ お子さんは、給食を楽しみにしていますか。 ５２ ３７ １０ ４
８９
◎↑

８
お子さんは、困りごとや不安がある時に、先生
や支援員などの大人に相談ができていますか。

３５ ５０ １２ ３
８５
◎↑

学
習
づ
く
り

９
お子さんは、聞き手を意識して分かりやすく話
すことができていますか。

１８ ５１ ２７ ４
６９
△↑

１０
お子さんは、ハンドサインを活用して仲間の意
見に反応していますか。

３９ ４６ １３ ２
８５
◎↑

１１
お子さんは、ＩＣＴを活用して、進んで学習に
取り組んでいますか。

２８ ５０ １９ ３
７８
〇↑

１２
お子さんは、自分で内容を考え、自主学習に取
り組んでいますか。

２２ ４２ ２５ １０
６４
△↑

集
団
づ
く
り

１３
お子さんは、友だちと協力することが楽しいと
感じていますか。

４７ ４４ ７ ２
９１
◎→

１４
お子さんは、いじめはどんな理由があっても、
いけないことだと考えていますか。

７３ ２６ １ １
９９
◎↑

１５
お子さんは、人の役に立つ人間になりたいと考
えていますか。

４１ ４５ １３ １
８６
◎↓

１６
お子さんは、学校のきまり（規則）を守ってい
ますか。

５７ ３８ ５
０

９５
◎↑

※各項目の数値は、小数第１位を四捨五入しています。そのため１００％にならない項目があります。

アンケート結果（１月）概要

 令和５年度の竹鼻小学校は、「夢をもって 前へ ～元気に登校、笑顔で下校、心ふるえる竹鼻小～」

という学校の教育目標やサブテーマを掲げ、令和の竹鼻型教育を目指し、個別最適な学びと協働的な学

びの実現に全職員で取り組んできました。

 保護者の皆様からいただいた評価やご意見・ご質問等につきましては、学校改革や指導の改善にあた

り、最大限に生かしていきたいと考えておりますので今後ともご理解・ご協力をお願いいたします。

【自分づくり】について たいせつなもの、だい好きになれるもの見つけへの挑戦

・３「自分にはよいところがある」については、前期よりも２ポイントアップしました。「あったかハ

ート」など、児童の主体的な取組を尊重しながら、自己肯定感や自己有用感を高めてきた成果だと考

えます。

・４「地域行事や地域ボランティア」については、前期よりも２ポイントアップしましたが、全項目の

中で最も低い結果となりました。学校では、登下校や能・竹鼻祭囃子等、地域の方に大変お世話にな

っています。ご家庭でも地域行事や地域ボランティアについて話題にしていただけるとありがたい

です。

【健康づくり】について けんこうづくりへの挑戦

・５「手洗い、うがい、水分補給など、病気の予防に取り組んでいる」については、前期よりも２ポイ

ントダウンしましたが、高い値を維持しています。現在、インフルエンザ等が流行していますので、

今後も感染症対策・対応の指導を継続します。

・６「運動やスポーツ」については、前期よりも３ポイントアップしました。運動場の使用割り当てを

工夫したり、「チャレンジスポーツ inぎふ（岐阜県教育委員会主催）」へ参加をしたりしました。

今後は、新体力テストで課題となった持久力や瞬発力等を高めていけるよう指導を進めてまいりま

す。

【学習づくり】について はっきり、しっとり、なっとく学習への挑戦

・１０「ハンドサインの活用」については前期よりも１ポイントアップ、１１「ＩＣＴの活用」につい

ては前期よりも３ポイントアップしました。各学年や学級で取組を工夫し、着実な成果を収めまし

た。

・課題となっていた９「聞き手を意識してわかりやすく話すこと」については前期よりも１ポイントア

ップ、１２「自分で内容を考え、自主学習に取り組むこと」については、前期よりも２ポイントアッ

プしました。特に自主学習につきましては、お子様それぞれの計画や意欲、充実感を大切にし、保護

者の方と協同して、お子さんに学ぶ力が身に付くよう指導を進めてまいります。

【集団づくり】について なかまづくりへの挑戦（いじめは許しません）

・１４「いじめはどんな理由があってもいけない」については、前期よりも１ポイントアップし、全項

目の中で最も高い結果となりました。これまで、いじめの防止・根絶について、継続的に指導を行っ

てきた成果だと考えます。

・１６「学校のきまり（規則）を守ること」については、前期よりも２ポイントアップしました。保護

者の方のご協力により、子どもたちの規範意識の向上が見られました。

主なご意見・ご感想及び今後の方向について

○は意見・感想 ■は改善内容

１ 学校行事等について

○きらめき歌声集会や能・竹鼻祭囃子の You Tube 配信が好評でした。

〇学校行事の開催方法等についてのご要望がありました。

■「運動会」「歌声集会」等の開催方法につきましては、よりよい行事となるようＰＴＡ本部役員会

に諮り、今年度の振り返りをもとに検討させていただきます。

■校外学習の開催時期や実施の有無につきましては、今年度の振り返りをもとに検討させていただき

ます。

■主な行事予定等につきましては、できるだけ早くお知らせします。また、年度当初に未定の行事等に

つきましては、遅くとも１か月前までにはお知らせします。

２ 授業等について

〇水泳等の学習時間についてのご要望がありました。

■令和５年度の水泳等の学習は、文部科学省水泳指導の手引き（平成２６年３月）をもとに、標準時数

等を踏まえ、各学年１０時間程度実施いたしました。また、プールにおいても熱中症の心配がありま

すので、６月下旬から７月上旬にかけての実施といたしました。

３ 生活について

〇学級の係活動について、意欲的に取り組んでいる、責任をもって取り組んでいるという感想がありま

した。「あったかハート」の活動により、自己肯定感の向上を感じるという感想もありました。

〇業間や進み時間の過ごし方についてのご要望がありました。

■トイレに行くことを我慢することは、子どもたちの健康上よくないため、必ず時間を確保するように

します。

■休み時間につきましては、原則自由時間としています。学級で計画した学級遊び、６年生が計画した

フレンズ活動（異学年集団遊び）などを行うこともあります。

４ 登下校について

○登下校の様子を見届けいただいている「見守り隊」の方への感謝の言葉が多くありました。また、下

級生を優しくサポートする上級生への感謝の言葉もありました。

〇登下校の方法や、交通安全の確保についてのご要望がありました。

■登下校の方法につきましては、子供会を中心に地域で話し合って決めています。お子さんが安全に登

下校できるよう、地域の実情に応じた形で検討をしていただきたいと思います。

■交通安全のルールについては、日頃から生徒指導主事や各担任が指導をしています。地区分団会でも

安全な登下校について確認をしています。学校でも継続して指導してまいりますので、ご家庭でもご

指導いただきますようお願いします。

５ 備品や施設について

〇トイレについてのご要望がありました。

■トイレの修繕につきましては、子どもたちに不便な思いをさせることがないよう、速やかな対応を教

育委員会に要望しております。

■体育館のトイレ掃除に協力していただき、ありがとうございます。学校でも再度指導させていただき

ます。

６ 家庭学習について

〇自主学習に対する具体的な取組指導や、お子さんが自ら計画的に家庭学習を進めることができるよ

うな力を身に付けてほしいというご要望がありました。

■本校では、お子さんに「家庭学習の手引き」を配布し、取り組み方を指導しています。誰もが主体

的に学ぶことができるよう、お一人お一人の計画や意欲、充実感を大切にし、保護者の方と協同し

て、お子さんに学ぶ力が身に付くよう指導を進めてまいります。お困りになられることがありまし

たら、三者懇談等の折に相談させていただきたいと思います。

※お忙しい中、アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。アンケートに限らず、普段

の生活においても気づかれたことがあれば、ご連絡・ご相談ください。

ご不明な点等がありましたら、教頭までお問い合わせください。